Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа с. Сиреники»

ПРИКАЗ

14.10. 2010 года

                                                  №    175

Об утверждении  Плана введения

Федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования в
МОУ «ООШ с.Сиреники»

     В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 сентября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» и в целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» по направлению «Обновление образовательных стандартов», на основании приказа Департамента образования и молодежной политики Чукотского автономного округа от 20.05.2010 г. № 01-21/169 «О переходе на Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования», на основании приказа Отдела образования и молодежной политики  от 14.10.2010г. № 79 «Об утверждении  Плана введения  Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в Провиденском муниципальном районе»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План введения  Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в МОУ «ООШ с.Сиреники»  (приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы  по введению  ФГОС в МОУ «ООШ  с.Сиреники» (приложение 2).

3.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «ООШ с.Сиреники»                                 А.А.Пектубаева
	Приложение 1 к приказу от 14.10.2010г.№ 175

План введения

Федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования

в МОУ «ООШ с.Сиреники»

	Направление мероприятий
	Содержание работы
	Сроки
	Ответственный

	Создание нормативного обеспечения введения ФГОС
	1.Разработка на основе примерной основной образовательной программы начального общего образования образовательного учреждения и утверждение данной программы.

2.Обеспечение соответствия нормативной базы школы требованиям ФГОС.
	Сентябрь-февраль,  2011

	Директор, зам. директора по УР, учителя начальной школы

	3.Разработка и утверждение плана-графика (сетевой график, дорожная карта) введения ФГОС начального общего образования.

	Директор, зам.директора по УР

	Создание финансово- экономического обеспечения введения ФГОС
	1.Издание приказа о  стимулирующих надбавках и доплатах,  порядке и размеров премирования педагогов.
	 Сентябрь, 2010-март, 2011
	Директор

	Создание организационного обеспечения введения ФГОС
	1.Создание рабочей группы, координирующей деятельность образовательного процесса  по введению и реализации ФГОС начального общего образования.

2. Распределение обязанностей между членами рабочей группы.
	Январь, 2011

	Директор

	3.Создание системы методической и инновационной работы,  обеспечивающих сопровождение введения и реализации ФГОС начального общего образования.

	По отдельному плану инновационной работы
	Зам.директора по УР

	Обеспечение координации деятельности всех участников образовательного процесса по подготовке и введению в действие ФГОС НОО
	1.Публичный отчёт школы по организации деятельности работы по введению ФГОС начального общего образования.

2.Разработка и реализация модели взаимодействия школы и учреждений  дополнительного образования детей, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности.

3.Обеспечение мониторинга результатов освоения учащимися основной образовательной программы начального общего образования.

	Апрель,2011

Январь-апрель, 2011

не реже 1 раза в четверть
	Директор

Зам.директора по УР

	Создание кадрового обеспечения введения ФГОС
	1.Создание заявки на курсы повышения квалификации педагогических и руководящих работников в связи с введением ФГОС.

2.Разработка (корректировка) плана внутришкольного повышения квалификации с ориентацией на проблемы введения ФГОС начального общего образования.

3.Приведение в соответствие с требованиями ФГОС и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников школы.
	Сентябрь,2010

Весь период

Апрель, 2011
	Директор

Директор

Директор

	Создание информационного обеспечения введения     ФГОС.
	1.Информирование обучающихся, родителей (законных представителей), общественности о подготовке к введению,  порядке перехода на новые стандарты и результатах реализации ФГОС через школьные сайты и печатные издания.

2. Издание приказа по школе о подготовке публичного отчета школы.

3.Использование социальной рекламы для обеспечения участия общественности в проектировании и реализации основной образовательной программы начального общего образования.

4. Проведение родительских собраний по вопросу реализации ФГОС.
	Весь период

Май,2011

Весь период

Не реже 1 раза в четверть
	Директор, зам.директора по УР

Директор

Зам.директора по УР

	Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС.
	1.Разработка ( корректировка)локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры школы с учётом требований к минимальной оснащённости учебного процесса (например, положение о культурно- досуговом центре, информационно- библиотечном центре, физкультурно- оздоровительном центре).

2.Обеспечение учебниками и учебными пособиями, используемыми  в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования.

3.Составление перечня используемых УМК в 1 классе.
	Сентябрь-апрель,2011

Весь период

	Директор, зам.директора по УР

Щуцкая Я.Ю., директор

	Приложение 2 к приказу от 14.10.2010г.№175

Состав рабочей группы

по введению

Федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования

в МОУ «ООШ с.Сиреники»

	№
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Пектубаева А.А.
	директор МОУ «ООШ с.Сиреники»

	2
	Черезов А.А.
	Заместитель директора по УВР

	3
	Анкаугье Ю.А.
	учитель начальных классов

	4
	Бороздина Р.И.
	учитель начальных классов

	5
	Забудько Т.Г.
	руководитель методического объединения начальных классов

	6
	Серобабин И.Д.
	заместитель директора по информационным технологиям

	7
	Серобабина Т.Г.
	педагог-психолог

	8
	Щуцкая Я.Ю.
	библиотекарь